INDICAÇÃO Nº. 0187/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de providenciar a instalação de lixeiras em pontos
estratégicos da região central da cidade. A instalação de mais lixeiras, onde existe maior
circulação de pedestres, tem o objetivo de eliminar ou mesmo o de minimizar a sujeira
das ruas.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira
Lida na Sessão de 18/08/2021     Despacho em 18/08/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de providenciar a

instalação de lixeiras em pontos estratégicos da região central da cidade. A instalação de

mais lixeiras, onde existe maior circulação de pedestres, tem o objetivo de eliminar ou

mesmo o de minimizar a sujeira das ruas.

JUSTIFICATIVA:

 É muito comum flagrarmos pessoas jogando lixo nas ruas da cidade. Porém, por

ouro lado, são bem escassas as lixeiras existentes na região central de nossa cidade.

 É por essa razão que a implantação da presente indicação se faz necessária. Com

mais lixeiras no centro da cidade, principalmente na região dos bancos e lotéricas,

fatalmente as pessoas ficariam mais inibidas em jogar lixo nas ruas.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 18 de agosto de 2021.

Antônio César Pinheiro
César Pinheiro (PSDB) - Autor